COMPANHIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES COLETIVOS - CMTC-RIO

(MOBI-Rio)

AVISO DE ESCLARECIMENTOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 912/2023

O Pregoeiro torna público a solicitação de esclarecimentos quanto ao Edital

supra e a respectiva resposta.

Empresa “A”

Pergunta 1: Observamos que, de acordo com as informações disponíveis no ambiente

para lançamento de preços, os fornecedores serão permitidos a prestar serviços para

os diferentes itens em lotes distintos. Essa abordagem levanta a questão de se haverá

mais de um fornecedor para cada item, no que diz respeito à limpeza de ônibus. Caso

a intenção do órgão seja da escolha de um fornecedor único, como será o critério de

avaliação de melhor preço, se os itens estão dispostos de forma separada? O

fornecedor que cadastrar menos de 4 propostas de preço (uma para cada item) será

desclassificada (isso não está claro no edital)?

Resposta 1: Informo que O critério de julgamento é o menor preço global, ou seja, um

único fornecedor para todos os itens. Assim, será retificado o cadastro no sistema

comprasnet e reagendada a licitação.